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LEGAL LIABILITY ISSUES FOR DAMAGE CAUSED BY THE USE OF ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE TECHNOLOGIES 

Sanaev Botir 
Independent Researcher of the Higher School of Judges 

Abstract. This article explores the concept of artificial intelligence (AI) and its legal aspects. It highlights that 
although AI is capable of making independent decisions, it cannot be fully equated with human intelligence. The 
article also examines the risks associated with AI technologies, including their impact on personal data security 
and individual safety. Special attention is given to the issue of legal liability for potential damages caused by AI, 
and various approaches to this problem are analyzed. The article compares the concepts of recognizing AI as a 
legal subject versus treating it as an object of law. It further analyzes international and national experiences in 
addressing AI-related legal liability and discusses potential legal mechanisms, including insurance frameworks. 
The importance of identifying responsible parties for compensating damages caused by AI is emphasized. 
Specifically, the responsibilities of developers, software owners, users, and third parties are examined. Ultimately, 
the article substantiates the necessity of legal solutions for AI-related challenges and the improvement of legal 
liability mechanisms. 

Keywords: artificial intelligence, legal liability, digital technologies, big data, legal subjectivity, insurance 
mechanisms, autonomous systems, user responsibility, software, international law. 

SUNʼIY INTЕLLЕKT TЕXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISHDA 
YETKAZILGAN ZARAR UCHUN YURIDIK JAVOBGARLIK MUAMMOLARI 

Sanayev Botir  
Sudyalar oliy maktabi mustaqil izlanuvchisi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada sunʼiy intellekt (SI) tushunchasi va uning huquqiy masalalari yoritilgan. Maqolada 
SI mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatiga ega boʻlsa-da, inson ongi bilan toʻliq taqqoslab boʻlmasligi taʼkidlanadi. 
Shuningdek, SI texnologiyalarining xavflari, inson shaxsiy maʼlumotlari va xavfsizligiga taʼsiri haqida fikr yuritiladi. 
Maqola SI tomonidan keltirilishi mumkin boʻlgan zararlar uchun huquqiy javobgarlik masalasiga eʼtibor qaratib, 
turli yondashuvlarni koʻrib chiqadi. SI ning huquqiy subyekt sifatida tan olinishi yoki uni huquq obyekti sifatida 
koʻrish konsepsiyalari taqqoslanadi. Maqolada SI bilan bogʻliq huquqiy javobgarlik masalasida xalqaro va milliy 
tajriba tahlil qilinib, qonuniy mexanizmlar, jumladan, sugʻurta mexanizmlaridan foydalanish imkoniyatlari 
muhokama qilinadi. Maqolada shuningdek, SI texnologiyalaridan kelib chiqadigan zararlarni qoplash uchun 
javobgar shaxslarni aniqlashning muhimligi taʼkidlanadi. Xususan, ishlab chiquvchilar, dasturiy taʼminot egalari, 
foydalanuvchilar va uchinchi tomonlarning javobgarlik masalalari tahlil qilinadi. Natijada, SI texnologiyalari bilan 
bogʻliq muammolarni huquqiy hal etishning muhimligi va huquqiy javobgarlikni taʼminlash mexanizmlarini 
takomillashtirish zarurati asoslanadi.  

Kalit soʻzlar: sunʼiy intellekt, huquqiy javobgarlik, raqamli texnologiyalar, katta maʼlumotlar (Big Data), huquqiy 
subyektlik, sugʻurta mexanizmlari, avtonom tizimlar, foydalanuvchilarning javobgarligi, dasturiy taʼminot, xalqaro 
huquq. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5SI2Y2025N35  

Kirish. Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi yangi obyekt – sunʼiy intellekt (SI)ning 

mavjudligini oldindan belgilab berdi, u mustaqil ravishda oʻrganish va ishlash qobiliyatiga ega 

boʻlgan gʻoya yoki dasturdir. Shubhasiz, bu dasturning birinchi manbai tegishli parametrlarni 
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belgilaydigan insondir. Ammo ushbu dasturning yoʻnalishi shuni koʻrsatadiki, inson ongi SI 

nimani oʻrganayotgani va oʻz harakatlarini nimaga asoslantirayotganini toʻliq qamrab 

ololmaydi. 

Zamonaviy texnologiyalar nafaqat insonga, balki butun jamiyatga zarar yetkazishi 

mumkinligini inkor etib boʻlmaydi. Masalan, SI gʻoyasiga asoslangan, insonning shaxsiy 

maʼlumotlari va manfaatlari sohasiga aralashadigan katta maʼlumotlar (big data) texnologiyasi. 

Taʼkidlash kerakki, SI texnologiyasi deganda biz nafaqat mavhum toʻliq oʻz-oʻzini 

oʻrgatadigan texnologiyani, balki qisman SIdan foydalanishga asoslangan texnologiyani ham 

tushunamiz. Chunki raqamli texnologiyalarning hozirgi rivojlanishi haqiqiy SI haqida 

gapirishga imkon bermaydi, sababi texnologiyalar hozircha insondan farqli oʻlaroq “sogʻlom 

fikr”ni anglash qobiliyatiga ega emas. 

Shunday qilib, SI harakatlari natijasida yetkazilgan zarar uchun javobgarlik masalasiga 

javob berish zarurligi haqida gapirish mumkin. Ammo ilmiy-huquqiy nuqtai nazardan SI nima? 

Bizning fikrimizcha, SI – bu inson organizmidan tashqarida va inson tomonidan yaratilgan 

ongning mustaqil oʻxshashligi mavjudligi gʻoyasidir. Uning xususiyatlari mustaqil oʻrganish va 

avval oʻrganilgan narsalar asosida qarorlar qabul qilishdir. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Bugungi kunda SI gʻoyasi zamonaviy raqamli 

texnologiyalar asosida amalga oshirilmoqda. Garchi kvant texnologiyalarining paydo boʻlishi va 

rivojlanishi SI gʻoyasiga koʻproq mos kelishini inkor etib boʻlmasa-da. 

I.N.Gabudlov sunʼiy intellektni aqlli xulq-atvorni avtomatlashtirish bilan 

shugʻullanadigan kompyuter fanining sohasi sifatida taʼriflaydi [1]. Darhol taʼkidlash kerakki, SI 

huquq kabi bir necha maʼnoda koʻrib chiqilishi mumkin, chunki bu umumlashtirilgan 

tushuncha. 

I.Yu.Pashenko koʻrsatishicha, SI — bu maqsadli faoliyatni amalga oshirish uchun 

kognitiv jarayonlardan foydalanishni nazarda tutadigan texnologiyalar majmuidir. Kognitiv 

funksiyalar maʼlumotlarni tahlil qilish va ularni keyingi harakatlarni amalga oshirish uchun 

talqin qilishni nazarda tutadi (masalan, maʼlumotlarni toʻplash, qayta ishlash, saqlash, 

foydalanish, tarqatish, almashish), bu esa prinsipial jihatdan boshqacha darajadagi xotira va 

tafakkurni imitatsiya qilish, istiqbolda esa texnika va texnologiyalar darajasida idrok, sezgi, 

tasavvur, diqqat va hatto tasavvurni ham olish imkonini beradi. Maqsadli faoliyat oʻz ijrosiga va 

tugatilishiga intiladigan bunday algoritmlarni mustaqil ravishda izlash va ishlab chiqishni 

nazarda tutadi[2, 104-b.]. 

I. Yu. Pashenko bergan taʼrif SIni gʻoya sifatida eng toʻliq ochib beradi deb hisoblanadi. 

Shunday qilib, SI — bu inson organizmidan tashqarida ong va iroda birligining mustaqil 

oʻxshashligi gʻoyasidir. Ehtimol, bu ratsional, chunki uning asosini oldindan belgilangan oʻz-

oʻzini rivojlantirish funksiyalari tashkil etadi. 

Muhokama. SI muammosi — bu insonning oʻzini anglash muammosi, ong nima va 

insonning irodasi nima ekanligini aniqlash muammosidir (lekin tadqiqotimiz doirasida biz 

turning oʻzini anglashiga emas, balki javobgarlikni koʻrsatishga qaratilganmiz). Bu gʻoya 

hayotga tatbiq etilganda, aniqki, inson manfaatlari sohasiga taʼsir koʻrsatadi. 

Bu sohada faoliyat yuritish prinsiplari sifatida quyidagilar eʼlon qilingan: 

– sunʼiy intellekt qoʻllanilganda inson hayoti va sogʻligʻiga zarar yetkazish xavflarini, 

mamlakat mudofaasi va davlat xavfsizligiga tahdidlarni asoslangan holda baholash 

majburiyligi; 
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– sunʼiy intellekt tizimlari tashabbusi bilan insonga zarar yetkazishning taqiqlanishi, bu 

oʻz tashabbusi bilan maqsadli ravishda insonga zarar yetkazishga qodir boʻlgan 

texnologiyalarni ishlab chiqish, aylanishi va qoʻllanilishini cheklashni nazarda tutadi; 

– sunʼiy intellektning, bunday tizimlar uchun talab etiladigan avtonomlik darajasini 

hisobga olgan holda, mumkin boʻlgan darajada inson nazorati ostida boʻlishi. 

Shu munosabat bilan yuqori darajadagi avtonomlik xususiyatiga ega boʻlgan sunʼiy 

intellekt tizimlari qaror qabul qilish jarayonida zarar yetkazgan taqdirda fuqarolik-huquqiy, 

jinoiy va maʼmuriy javobgarlik mexanizmlarini ishlab chiqish masalasi koʻtarilmoqda. Bu 

jumladan, ularning harakatlari uchun javobgar boʻladigan shaxslarni aniqlash, zarurat 

tugʻilganda aybsiz fuqarolik-huquqiy javobgarlik mexanizmlarini takomillashtirish, 

shuningdek, bunday tizimlar harakatlari tufayli yetkazilgan zararni qoplash imkonini 

beradigan usullardan, jumladan, javobgarlikni sugʻurtalash mexanizmlaridan foydalanish 

imkoniyatini oʻz ichiga oladi. 

Bu muammo ham milliy[3], ham postsovet mamlakatlar[4], ham xorijiy[5] olimlarning 

eʼtiborini tortmoqda. Ular mavjud huquqiy vositalarni koʻrib chiqilayotgan muammolarni hal 

qilish va ularni takomillashtirish boʻyicha takliflar ishlab chiqish uchun foydalanish imkoniyati 

nuqtai nazaridan baholamoqdalar. 

Koʻrib chiqilayotgan muammoni hal qilishda dastlabki nuqta sunʼiy intellekt mohiyatini 

aniqlashdir, bunda uni hal qilishga doktrinal yondashuvlarda ikkita prinsipial jihatdan farq 

qiladigan yoʻnalishni ajratib koʻrsatish mumkin. 

Birinchisi sunʼiy intellektning huquqiy subyektligini tan olishga asoslangan boʻlib, u, 

aslida, oʻzgaruvchan xarakterga ega va sunʼiy intellekt birligining turiga, uning dastlabki 

kutilgan yoki hozirgi haqiqiy funksional-maqsadli yuklanishiga bogʻliqdir[6]. Baʼzi yuridik 

fiksiya belgilariga ega boʻlgan rasmiylashtirilgan texnik-yuridik obraz sifatida elektron shaxs 

konstruksiyasi taklif etiladi (yuridik shaxs analogiyasi boʻyicha). 

Yuridik fikrning ikkinchi yoʻnalishi sunʼiy intellektni huquq obyekti, huquqning 

anʼanaviy subyektlari faoliyatini amalga oshirish vositasi sifatida tan olishga asoslanadi, chunki 

hatto “kuchli oʻz-oʻzini oʻrgatadigan robotlarning hisoblash operatsiyalarining tezligi, aniqligi 

va hajmida insonlardan ustunlik qilish imkoniyati... inson ongi, oʻz-oʻzini anglash va intellektiga 

mutlaqo teng emas”[7]. 

Shu sababli, sunʼiy intellekt haqida xulq-atvorning emotsional-irodaviy tarkibiy qismi 

uning huquqiy baholanishi va davlat majburlov choralarini qoʻllash toʻgʻrisida qaror qabul 

qilish uchun asos boʻlib xizmat qiladigan jinoiy yoki maʼmuriy javobgarlik subyekti sifatida 

gapirish deyarli mumkin emas. Xuddi shu gapni delikt javobgarligi haqida ham aytish mumkin, 

uning asosida zararni toʻliq qoplash prinsipi yotadi, sunʼiy intellektning huquqiy subyektligini 

tan olganda uni qoplash manbasini topish qiyin boʻladi. 

Sunʼiy intellektni vosita sifatida koʻradigan konsepsiya xorijiy doktrinada ham keng 

qoʻllab-quvvatlanmoqda. Qatʼiy javobgarlik qoidalari mashina xulq-atvorini tartibga soladi, uni 

mashina nomidan ish yuritgan jismoniy yoki yuridik shaxs bilan bogʻlaydi, bunday xulq-atvor 

rejalashtirilganligi yoki nazarda tutilganligidan qatʼi nazar. 

Bunday texnologiyalarni qoʻllash oqibatida yetkazilgan zarar uchun javobgarlik 

subyektlari ishtirokchilar mashinalar, sunʼiy intellekt tizimlari ishlab chiqaruvchilari, sunʼiy 

intellekt foydalanuvchilari, bunday mashinalarda ishlaydigan dasturiy taʼminot dasturchilari va 

ularning egalari boʻlishi mumkin[8]. Ammo kompromiss yondashuvlarni ham topish mumkin. 
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V.A. Laptev sunʼiy intellektli robotlarni huquq obyekti sifatida tan olgan holda, bir necha 

oʻn yillardan soʻng robot (avtomatik qurilma) huquqiy subyektlikning ayrim elementlari bilan 

taʼminlanishi mumkinligini taxmin qiladi (masalan, ushbu robot tomonidan boshqariladigan 

shaxs bilan birgalikda jamoaviy huquqiy subyektlik, yoki uning xulq-atvori boʻyicha 

koʻrsatmalarni belgilovchi shaxs bilan)[5]. Lekin fanda bunday yondashuv hozirgi bosqichda 

ham amalga oshirilishi mumkin degan nuqtai nazar mavjud[9]. 

Sunʼiy intellekt mohiyatining belgilangan talqinlarini hisobga olgan holda, bunday 

texnologiyalardan foydalanish natijasida yetkazilgan zarar uchun yuridik javobgarlikni amalga 

oshirish asoslari va tartibi masalasi ham hal qilinadi. Bunda sunʼiy intellektning bashorat qilib 

boʻlmaydigan harakatlari va qarorlarini javobgarlikni istisno qiladigan yengib boʻlmas kuch 

holatlari sifatida koʻrib chiqish mumkinligi toʻgʻrisidagi gʻoya qoʻllab-quvvatlanmaydi. 

Baʼzi mualliflar sunʼiy intellekt texnologiyasini qoʻllash oqibatlari uchun javobgar 

subyektni aniq aniqlash uchun, u kimning nomidan va manfaatlari uchun amalga oshirilgan 

boʻlsa, oʻsha shaxsni aniqlashni taklif qiladilar, yaʼni “javobgarlik... sunʼiy intellekt faoliyatidan 

foyda oladigan shaxsga yuklanishi kerak”[10]. Boshqalar[11] esa fuqarolik huquqida 

allaqachon mavjud boʻlgan yuqori xavf manbai tufayli yetkazilgan zarar uchun fuqarolik-

huquqiy javobgarlik institutidan FKning 999-moddasi) foydalanishni taklif qiladilar. 

Baʼzi olimlar ehtimoliy xavf manbaiga eʼtibor qaratmoqdalar, bu manba yo dasturlash va 

tegishli texnik qurilmalarni tayyorlashdagi xatolar, ularni notoʻgʻri ishlatish yoki ularning ishiga 

ruxsatsiz aralashuvda yashiringan. Shundan kelib chiqib, sunʼiy intellekt texnologiyalaridan 

foydalanishning salbiy oqibatlari uchun quyidagilar javobgar boʻlishi kerak degan xulosaga 

kelinadi: 

1) tegishli ixtironing muallifi yoki dasturchi; 

2) dasturiy taʼminotning huquqiy egasi yoki tegishli texnik qurilmani ishlab chiqaruvchi 

boʻlgan yuridik shaxs; 

3) foydalanuvchi / egasi (yuridik yoki jismoniy shaxs sifatida); 

4) robotni noqonuniy egallab olgan yoki uni zarar yetkazish uchun qayta dasturlagan 

taqdirda uchinchi shaxs[12]. 

Bundan tashqari, robotlarni yigʻish sifatini baholash masalasi ham koʻtarilmoqda, bu 

ularni ishlatish jarayoniga taʼsir qilishi va salbiy oqibatlarning yuzaga kelish sababi boʻlishi 

mumkin[10, 68-b.]. Nihoyat, “mavjud maxsus deliktlar tizimini qonunda toʻgʻridan toʻgʻri 

nazarda tutilgan huquqbuzarlikning maxsus tarkiblari bilan toʻldirish haqida oʻylash 

zarurligi”[11] taʼkidlanadi. 

Natijalar. Sunʼiy intellekt texnologiyasidan foydalanishda yetkazilgan zarar uchun 

javobgar subyekt masalasidagi noaniqlik, jumladan, belgilangan algoritmlardan chetga chiqish 

sabablarini aniqlashdagi obyektiv qiyinchiliklar tufayli yuzaga keladigan bu noaniqlik, bunday 

holatlar uchun bunday xavflarni sugʻurta qoplash potensialidan foydalanish gʻoyasini 

tugʻdiradi. Xususan, transport vositalari egalari va boshqa yuqori xavf manbalari egalarining 

majburiy javobgarlik sugʻurtasi analogiyasi boʻyicha robotlar ishlab chiqaruvchilari / 

foydalanuvchilari uchun ular tomonidan uchinchi shaxslarga yetkazilgan zarar uchun fuqarolik 

javobgarligining majburiy sugʻurtasini joriy etish haqida soʻz yuritish mumkin. 

Sunʼiy intellekt mohiyatini aniqlashga fanda mavjud yondashuvlarni baholash asosida, 

hech boʻlmaganda, yuridik javobgarlikka tortish maqsadlari uchun, hatto qarorlar qabul 
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qilishda yetarlicha yuqori avtonomlik darajasida ham uni inson faoliyatini amalga oshirish 

vositasi sifatida tushunishdan kelib chiqish zarur deb hisoblanadi. 

Sunʼiy intellekt texnologiyasidan foydalanish jarayonida yetkazilgan zarar uchun 

javobgar shaxsni aniqlash uchun, har bir aniq holatda, zarar yetkazish holatlaridan kelib chiqib, 

sunʼiy intellekt tizimini yaratadigan, qoʻllab-quvvatlaydigan, nazorat qiladigan yoki unga 

aralashadigan subyektni aniqlash maqsadga muvofiqdir, aynan shu subyekt faoliyat, qurilma 

yoki jarayon tufayli yetkazilgan zarar yoki ziyon uchun javobgar boʻlishi kerak. Bu uning xulq-

atvori va yuzaga kelgan oqibatlar oʻrtasidagi sabab-oqibat bogʻliqligini aniqlashni nazarda 

tutadi. 

Bunday yondashuvda yuzaga kelgan oqibatlar xarakteriga qarab, nafaqat fuqarolik-

huquqiy, balki maʼmuriy va jinoiy javobgarlik uchun ham asoslar belgilash imkoniyati haqida 

gapirish mumkin boʻladi, jumladan agar sunʼiy intellekt aniq shaxs tomonidan noqonuniy 

maqsadlarda dasturlangan va foydalanilgan boʻlsa. 

Shu bilan birga, ommaviy-huquqiy sohada faqat ayb asosidagi javobgarlik haqida 

gapirish mumkinligi aniq, zararni (ziyonni) qoplash masalasi esa yuqori xavf manbai 

tomonidan yetkazilgan zarar uchun fuqarolik-huquqiy javobgarlik mavjud instituti doirasida 

hal qilinishi kerak. 

Hozirgi bosqichda huquqbuzarliklarning maxsus tarkiblarini shakllantirishni nazarda 

tutadigan maxsus deliktlar tizimini kengaytirishsiz ham ish koʻrish mumkin deb hisoblanadi. 

Fuqarolar, yuridik shaxslar va davlatning huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya 

qilish samaradorligini oshirish maqsadida sunʼiy intellekt texnologiyalaridan foydalanishda 

yetkazilgan zarar uchun majburiy nodavlat javobgarlik sugʻurtasi tizimini joriy etish maqsadga 

muvofiq deb hisoblanadi. Bu ilgʻor texnologiyalarni joriy etishdan manfaatdor boʻlgan biznes 

manfaatlari va bunday texnologiyalardan foydalanishning bashorat qilib boʻlmaydigan 

xavflaridan samarali himoya choralariga muhtoj jamiyat manfaatlari oʻrtasidagi muvozanatni 

taʼminlash imkonini beradi. 

2020-yil 20-oktyabrdagi sunʼiy intellekt uchun fuqarolik javobgarligi rejimi boʻyicha 

Komissiyaga tavsiyalar bilan Yevropa parlamenti Rezolyutsiyasida [2020/2014 (INL)] sunʼiy 

intellekt tizimlariga huquqiy subyektlik berish zarurati yoʻqligi, shuning uchun yaxshi 

ishlaydigan javobgarlik rejimlarini toʻliq qayta koʻrib chiqish lozim emasligi, ammo 

jabrlanganlar tegishli kompensatsiyasiz qolmasligi uchun javobgarlik rejimlarining aniq va 

muvofiqlashtirilgan tuzatishlari maqsadga muvofiq ekanligi taʼkidlangan[13]. 

Bunda operator javobgarligi ustiga urgʻu berilgan, bu javobgarlik operator sunʼiy 

intellekt tizimi bilan bogʻliq xavfni nazorat qilishini, bu xavf avtomobil egasining xavfi bilan 

taqqoslanishini asoslaydi. Bundan tashqari, sunʼiy intellekt tizimining murakkabligi va 

bogʻliqligi tufayli operator koʻp hollarda jabrlangan shaxs uchun birinchi koʻzga koʻrinadigan 

aloqa shaxsi boʻladi. 

Xulosa. Yuridik javobgarlikning umumeʼtirof etilgan prinsiplari faoliyati jamiyat uchun 

xavf tugʻdiradigan shaxs ehtimoliy zararni kamaytirish choralarini koʻrishi, zarar yuzaga 

kelganda esa uni qoplashi lozimligini nazarda tutadi. Shundan kelib chiqib, zarar yetkazish 

holatlariga qarab, tegishli texnologiyalarni yaratgan, ishlab chiqargan, ularga egalik qilgan, 

ulardan foydalangan va tasarruf etgan shaxsning javobgarligi masalasini qoʻyish mumkin. 

Fuqarolik-huquqiy javobgarlik doirasida sunʼiy intellekt texnologiyalaridan 

foydalanishda yetkazilgan zararni (ziyonni) qoplash muammosi ularni yuqori xavf manbai 
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sifatida tan olish nuqtai nazaridan hal qilinishi mumkin. Jabrlanganlarning mulkiy 

manfaatlarini himoya qilishning eng muhim elementi boʻlib bunday texnologiyalardan 

foydalanuvchi shaxslarning javobgarligini sugʻurtalash boʻlishi kerak. 

Maʼmuriy va jinoiy javobgarlik masalasini qoʻyganda, masalani yuzaga kelgan oqibatlar 

xarakteridan va zarar yetkazuvchining ayb shaklidan kelib chiqib hal qilish kerak, zarar 

yetkazuvchi sifatida esa tegishli texnologiyadan foydalanish shartlari va parametrlarini 

belgilagan shaxsni koʻrib chiqish lozim. 
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